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Bilag 144. 

CENTRALFORENINGEN AF HOTELVÆRT- 
OG RESTAURAT0RFORENINGER 
I DANMARK 

Den 30. januar 1967 l l. 

I anledning af det af finansministeren 
fremsatte lovforslag om en almindelig om- 
sætningsafgift skal Centralforeningen af 
Hotelvært- og Restauratørforeninger i Dan- 
mark henstille, at erhvervet som helhed fri- 
tages for en sådan omsætningsafgift. 

Vi skal herved anføre, at en meget stor 
del af erhvervets omsætning hidrører fra 
udenlandske gæster, og vi tillader os derfor 
med støtte bl. a. fra Turistforeningén for 
Danmark at betragte os som et eksport- 
erhverv, idet en væsentlig del af salget sker 
gennem udenlandske rejsebureauer, således 
at bestilling og betaling sker i udlandet. 

Turisterhvervet er,. således soni situatio- 
nen er for tiden, særdeles følsom over for, 
prisstigninger. Der er for os ingen tvivl om, 
at vi meget let risikerer, at rejsebureauerne 
ved en yderligere forhøjelse af priserne ved 
tilrettelæggelse af rejser i videst muligt 
omfang vil undgå ophold i Danmark. 

Såfremt folketinget uanset dette ikke 
mener at kunne fritage erhvervet, skal vi 
tillade os at henstille, 

at den særlige restaurantafgift på 17 pct. 
af udsalgsprisen af stærke drikke bort- 
falder, 

at udlejning af værelser i hoteller og gæst- 
giverier fritages for omsætningsafgift. 

Vi skal med hensyn til restaurantafgif- 
ten henvise til de argumenter, der ved tid- 
ligere lejligheder er fremført mod denne af- 
gift. 

Konkurrencebetingelserne mellem den al- 
mindelige detailhandel og restauranterhver- 
vet vil, såfremt restaurantafgiften bibe- 
holdes, blive endnu mere til skade for re- 
stauranterhvervet. Vi skal herved pege på, 
at restauranterhvervet har væsentligt større 
omkostninger ved sit salg end detailhandelen 

i almindelighed, og da begge afgifter bereg- 
nes som en procentuel del af udsalgsprisen, 
vil afgifterne pr. solgt enhed blive meget 
højere for restauranterhvervet. 

Med hensyn til provenuet er vi af den for- 
mening, at det foreliggende forslag om en 
almindelig omsætningsafgift omfattende 
samtlige varer vil betyde, at restaurant- 
erhvervet kommer til at betale væsentlig 
mere, end den nuværende restaurantafgift 
indbringer. 

Regnskabet og kontrollen er vanskelig og 
kostbar og, vil, forudsat at restaurant- 
afgiften bibeholdes; ved indførelse af en, 
almindelig omsætningsafgift blive endnu 
mere vanskelig. 

Det må derfor være en absolut forudsæt- 
ning, at den særlige restaurantafgift,.. på 
stærke drikke bortfalder samtidig med ind- 
førelsen af en almindelig omsætningsafgift. 

Vi må ligeledes advare kraftigt imod ind- 
førelsen af en almindelig omsætningsafgift 
på udlejning af værelser i hoteller og gæst- 
giverier. 

Udover det i indledningen anførte skal vi 
med hensyn til dette specielle spørgsmål 
bemærke, at en almindelig omsætnings- 
afgift på hotelværelser vil medføre helt uri- 
melige resultater i sammenligning med man- 
ge andre erhverv, al den stund at hotel- 
erhvervet er et servicefag, og en væsentlig 
andel af prisen for et hotelværelse beror på 
arbejdsløn og andre serviceydelser samt hus- 
leje, varme etc. 

Udlejning af husrum er principielt fri 
næring og bliver bortset fra hotelværelses- 
udlejning i henhold til lovudkastet ikke be- 
lagt med omsætningsafgift. Vi er af den 
formening, at den udlejning, der foregår i 
hoteller, ikke adskiller sig fra andre former 
for udlejning af husrum, således at man også 


